
AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO AREA ORGANIZZATIVA

COPIA DI DETERMINA N. 230 ANNO 2018 DEL 28-03-2018
NUMERO DETERMINA DI AREA: 46

OGGETTO:
TRAPANI – IACP – VERIFICA A CAMPIONE SULLA CONFORMITA' DELL'IMPIANTO DI MESSA
TERRA DELL'EDIFICIO OVE HA SEDE L'ENTE SECONDO QUANTO PREVISTO DAL DPR. 462/2001
– LIQUIDAZIONE DELLA COMPLESSIVA SOMMA DI €. 598,00 IN FAVORE DELL'INAIL DI
PALERMO.-

IL CAPO DELL'
AREA ORGANIZZATIVA

SAVONA PIETRO
PREMESSO che:

- il DPR 22 ottobre 2001, n. 462 recante “Regolamento di semplificazione del procedimento per la
denuncia di installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, di dispositivi
di messa a terra di impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi” disciplina i procedimenti
relativi alle installazioni e ai dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, agli impianti
elettrici di messa a terra e agli impianti elettrici in luoghi con pericolo di esplosione collocati nei
luoghi di lavoro;

- l’art. 3 del prefato D. lgs, prevede verifiche a campione sulla conformità alla normativa vigente
da effettuare a cura dell’INAIL (ex ISPESL) sugli impianti di protezione contro le
scariche atmosferiche ed i dispositivi di messa a terra degli impianti elettrici, le cui risultanze
debbono essere trasmesse all'ASP o ARPA;

- le verifiche a campione sono stabilite annualmente dall’INAIL, d'intesa con le singole regioni
sulla base dei seguenti criteri:

a) localizzazione dell'impianto in relazione alle caratteristiche urbanistiche ed
ambientali del luogo in cui esso è situato;

b) tipo dì impianto soggetto a verifica;
c) dimensione dell'impianto.

- tali verifiche sono a titolo oneroso e le spese per la loro effettuazione sono a carico del datore di
lavoro;

CONSIDERATO che:

- con nota prot. n. 11762 del 13/06/2016 firma del Capo Settore Amm.vo Dr. Pietro Savona,
quindi, questo Istituto ha trasmesso all’INAIL di Palermo competente per territorio e all’U.O.



Impiantistica dell’ASP di Trapani la dichiarazione di conformità per la messa in esercizio
dell’impianto di terra dell’Edificio ove ha sede l’Ente immatricolato con il n. 16/500099/TP;

- a seguito di detta denuncia, il Settore Ricerca, Certificazione e Verifica dell’INAIL Dipartimento
territoriale di Palermo ha comunicato, con nota che risulta acclarata in data 21/02/2018 al n. 2333
del prot. gen., che loro tecnici avrebbero effettuato in data 16 marzo 2018 apposito sopralluogo
attinente la verifica a campione dell’Impianto di che trattasi;

- con la nota sopra citata è stata richiesta, inoltre, apposita attestazione di pagamento della somma
di €. 598,00 (tariffa annessa al Decreto 7/07/2005 – Suppl. ord. Alla G.U.R.I. n. 165 del
18/07/2005);

RITENUTO opportuno impegnare la somma necessaria per la verifica a campione di cui
sopra, obbligatoria ai sensi della normativa vigente e indispensabile per garantire il livello di
sicurezza dei dipendenti e di quanti giornalmente affluiscono presso la sede dell’Ente;

Ciò premesso:

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo,
attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti;

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia;

VISTA la Legge Regionale n.11 del 12 maggio 2010;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi attualmente vigente presso l’Ente;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTA la Deliberazione Commissariale n.139 del 29 dicembre 2017 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione 2018/2020 corredato dei suoi allegati;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n.994 del 29 dicembre 2017 di approvazione del
Bilancio Gestionale 2018/2020;

VISTO il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità dell’Assessorato
Infrastrutture e Mobilità Trasporti n.000039/S3 dell’11 gennaio 2018 con il quale viene approvato il
Bilancio di Previsione 2018/2020 e relativi allegati;

VISTA la Deliberazione Commissariale n.2 del 16/01/2018 di esecutività del Bilancio di Previsione
2018/2020;

D E T E R M I N A

INTENDERE la narrativa che precede espressamente qui richiamata e, pertanto:

PRENDERE ATTO della nota fatta recapitare a cura del Settore Ricerca, Certificazione e Verifica
dell’INAIL Dipartimento territoriale di Palermo acclarata in data 14/02/20189 al n.2333 del
14/02/2018 con la quale, tra l’altro, è stata richiesta apposita attestazione di pagamento della somma
di €. 598,00 (tariffa annessa al Decreto 7/07/2005 – Suppl. ord. Alla G.U.R.I. n. 165 del 18/07/2005)
;



LIQUIDARE E PAGARE in favore dell’INAIL ( ex ISPESL) Partita IVA 00968951004, per la
verifica a campione effettuata sulla conformità alla normativa vigente dei dispositivi di messa a terra
dell'impianto elettrico installato nell’Edificio ove ha sede l’Ente, immatricolato con il n.
16/500099/TP la complessiva somma di €. 598,00, e ciò mediante bonifico bancario da effettuare sul
Codice Iban omissis specificando nella causale la Matricola n.16/500099/TP, il cronologico
T24RR684282 VB e l’oggetto “ Verifica a campione conformità dispositivi di messa a terra
dell'impianto elettrico”;

TRARRE il corrispondente ordinativo di pagamento sullo stanziamento di spesa cui MISS. 8,
PROGR. 2, TIT. I, MACRO AGGREG. 103, Cap. 32/5 “Manutenzione impianti” del Bilancio di
Previsione 2018/2020 – esercizio 2018 giusto impegno che con il presente provvedimento si assume;

DARE ATTO che la presente determinazione viene adottata al fine di garantire la tutela della salute
dei lavoratori ai sensi del D.Lgs. 81/08;

IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA
F.to Dr. Pietro Savona

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO
(F.to Sig. Pietro Giurlanda)



AREA FINANZIARIA

SERVIZIO PROPONENTE
AREA ORGANIZZATIVA

AREA INTERESSATA
ORGANIZZATIVA

Oggetto:
TRAPANI – IACP – VERIFICA A CAMPIONE SULLA CONFORMITA' DELL'IMPIANTO DI MESSA TERRA
DELL'EDIFICIO OVE HA SEDE L'ENTE SECONDO QUANTO PREVISTO DAL DPR. 462/2001 –
LIQUIDAZIONE DELLA COMPLESSIVA SOMMA DI €. 598,00 IN FAVORE DELL'INAIL DI PALERMO.-

Impegno n° 476 Anno Gestione : 2018
MISSIONE 08.02.103
CAP. 32 / 5
Importo: € 598,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 /Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3

Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3

Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 /Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Accertamento N. Anno Gestione
CODIFICA
CAP.

.
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita'

A T T E S T A
La corretta imputazione della complessiva spesa di € :

598,00
Ai capitoli sopradescritti

Data 28-03-2018 NUNZIATA GABRIELE


